Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

RPPS

Chapada RS
 ATA Nº 001/2018

Aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, com início às quinze
horas, reuniram-se em reunião ordinária na sala de reuniões da Câmara Municipal
de Vereadores de Chapada-RS, os membros do Comitê de Investimentos do RPPS,
servidores Luciane Vogt, Júlia Dezingrini e Walter Dreyer, nomeados pela Portaria nº
427/2015, para deliberarem sobre a seguinte pauta: 1) Aplicação de Recursos.
Inicialmente, o Presidente do Comitê de Investimentos Sr. Walter Dreyer agradeceu a
presença dos demais membros e de imediato passou a palavra à gestora dos recursos
previdenciários, Srª Luciane Vogt. Prosseguindo, a Gestora informou que está
disponível para aplicação o valor de R$ 318.970,33 (trezentos e dezoito mil
novecentos e setenta reais com trinta e três centavos) em conta corrente do Banco
Banrisul , e o valor de R$ 232.162,97 (duzentos e trinta e dois mil cento e sessenta e
dois reais com noventa e sete centavos) em conta corrente do Banco do Brasil. Diante
disso, disse que enviou um e-mail para a empresa Referência Gestão e Risco pedindo
orientação para aplicação dos recursos acima mencionado. Em resposta o consultor
senhor Leandro Becker Cavali colocou que devido ao atual cenário para ativos de
renda fixa onde, o ano de 2018 (dois mil e dezoito) começa com otimismo que pode
se espalhar para o Brasil, onde agenda de indicadores é amena, sugerindo que fosse
aplicado o valor de R$ 318.970,33 (trezentos e dezoito mil novecentos e setenta reais
com trinta e três centavos) disponível na conta corrente do Banco Banrisul, para o
FUNDO PREVIDÊNCIA MUNICIPAL FI RENDA FIXA LP e o valor de R$
232.162,97 (duzentos e trinta e dois mil cento e sessenta e dois reais com noventa e
sete centavos) em conta corrente do Banco do Brasil fosse aplicado no Fundo BB
IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDÊNCIA LP. Após, analise do desempenho dos
fundos de investimentos do Banco do Brasil e Banrisul, decidiram por unanimidade
aplicar os recursos nos fundos de investimentos sugeridos pelo Consultor Leandro
Becker Cavali, com objetivo de se obter maior rentabilidade possível dentro do atual
cenário econômico. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Comitê de
Investimentos deu a reunião por encerrada e a ata, após lida e impressa, será
assinada por todos os presentes. Chapada-RS, 02 de Janeiro de 2018.

Luciane Vogt
Gestora do RPPS

Certificação ANBIMA
Validade: 23/06/2020

Walter Dreyer
Presidente

Certificação CGRPPS
Validade: 11/12/2018

Júlia Dezingrini
Membro Titular

Certificação ANBIMA
Validade: 08/12/2019

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

RPPS

Chapada RS